Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

LITERATURA VE VÝUCE ANGLICKÉHO JAZYKA:

ZAMĚŘENÍ NA DĚTSKOU LITERATURU

Filip Janáč

Plzeň 2023

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

LITERATURE IN THE EFL CLASSROOM:

CHILDREN'S LITERATURE IN FOCUS

Filip Janáč

Plzeň 2023

i

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 26. června 2023 …………………………….

Filip Janáč

ii

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my very great gratitude to PhDr. Eva Skopečková, Ph.D., for her

valuable and constructive suggestions during the planning and development of this thesis.

I would also like to thank her for her patience with me.

I would also like to thank all of the respondents of the questionnaire survey for their

answers. Your help is much appreciated.

iii

ABSTRACT

Janáč, Filip. University of West Bohemia. June, 2023. Literature in the EFL classroom:

Children’s literature in focus. Supervisor: PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

This thesis deals with the use of children's literature in EFL classes at lower-secondary

schools and grammar schools. Firstly, the theoretical background of the topic is presented,

together with EFL reading principles, strategies, reading literature, selection of the text,

task sequence and activities connected to the use of literature. For the practical part of the

thesis, four research questions were set regarding the embedding of children's literature

in curricular documents and materials, its form and its use in selected classes. The research

part consists of a content analysis of curricular documents at the national and school level,

teaching materials of selected schools and a questionnaire survey among teachers and

pupils of selected lower-secondary schools and grammar schools. The research results tell

us how children's literature is anchored in curricular documents, what form it takes and

how it can be used. Based on the result of the research, it is concluded that the children's

literature is contained only slightly in the curricular documents on both levels, national and

school, and in the educational materials, and its use in lessons is often left behind.
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I. INTRODUCTION

Pupils of lower-secondary schools and the first and second years of four-year grammar

schools in the Czech Republic have several hours of English language lessons per week in

their schedule. In these classes, they should develop their communicative competence and

come into contact with authentic English, which can take the form of literary texts. These

texts also include children's literature, which develops the linguistic and cultural values of

the readers. When using these texts, the EFL teacher is faced with the difficult task of

finding a balance between linguistic and other aspects.

The topic of this diploma thesis - Literature in the EFL classroom: Children's literature in

focus, was chosen due to the lack of fulfilment of its potential in language teaching at

lower-secondary and grammar schools. The existing literature on this topic attends to the

specifics of this subject only marginally and I attempted to differentiate it as a specific

field.

The first part of the diploma thesis analyzes the theoretical background, what literature is

initially defined and the reasons why people read are listed. Furthermore, children's

literature is defined and the readers are introduced to the genres of children's literature.

Then the diploma thesis deals with reading in EFL classes, specifically presenting reading

principles and strategies, together with reading fluency. Finally, the theoretical part ends

with addressing the reading of literature in English language classes, the selection of texts

and activities.

The practical part describes research methods, namely content analysis and questionnaire

surveys, which were used to answer four research questions, the purpose of which was to

find out what position children's literature has in framework education programmes, how it

is embedded in selected school education programmes, what form it takes in selected

teaching materials and what is the position of children's literature in selected lower-

secondary and grammar schools.

In the third part of the diploma thesis, there are pieces of advice for teachers provided tied

to the topic of the thesis. Limitations of the research and suggestions for further research

are also discussed there, where recommendations for how the research could be repeated

and improved are mentioned.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This part of the thesis is devoted to the theoretical background of the topic in which

literature is defined, the reasons for reading, the genres of children's literature and reading

in the English language are mentioned here.

What is literature?

It is indeed very hard to define the term literature as it may be affected by the personal

view of the person defining it, and thus, this question is almost impossible to answer to

please everyone. There is considerable controversy among literary theorists and critics as

to how this can be done. You can define it, for example, as writing which is not literally

true in the sense of fiction. This definition would not be sufficient. Although there are

many more definitions of the term, it is really hard to choose one that would cover all the

areas that it should.

If we have a look at the online Merriam-Webster dictionary, the definition which describes

literature as “writings in prose or verse“is very narrow. On the other hand, it is not wrong

and everyone can imagine anything they want to be represented by it. In the broadest

sense, anything written can be considered literature. According to BBC, in 2015, the first

journalist Svetlana Alexievich won the Nobel Prize for literature claiming the genre she is

writing in is documentary literature. This shows that defining the term is very difficult, and

it is every person’s choice what to consider as literature.

The American Heritage Dictionary of the English Language offers multiple definitions for

the word literature. One of them is “imaginative or creative writing, especially of

recognized artistic value“. This definition of the term is much more specific than the

Merriam-Webster one, as it deals with the artistic value of the verse and thus is more

relevant for this thesis.

What both definitions have in common is the word “written”. Does literature have to be

written? Many cultures have had oral pieces of literature, also called folk literature which

are both hypernyms for romances, histories, and poems to be recited or sung. According to
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Mays (2016), our own era has oral forms of literature but most of our literary art is read

from printed pages.

The distinction of the language between literature and other forms of texts is very difficult

to realize as there is no specialized literary language that can be analyzed in the same way

as language in other fields. The reason for the difficult distinction might be because it feeds

creatively on every imaginable style as it has become a form of discourse in which any use

of language is acceptable. On the other hand, we may recognize literary language by a

higher incidence of certain linguistic features, such as metaphors, alliterations, double

meanings of words, and mixing of styles. (Lazar, 2009)

For the purpose of this thesis, literature is considered to be any specific text from

intentional literature as a literary text, which is written especially for reading for the

enjoyment and aesthetic experience of the reader.

Why do we read?

For most people, away from school and work settings, we read especially for pleasure. On

the other hand, literary texts might represent a sort of escape from the real world for some

readers. Every day, we choose books from our favorite authors, or we pick from our

beloved genres to read. Alternatively, we can skip books and search the internet for some

interesting e-books and poems. Reading for joy is the first of many reasons people read

because who would not want to enter an imaginative world or feel the satisfaction of

learning something new?

Not only young children but also adults pursue reading in order to learn how to read and to

expand their knowledge. In the case of young children, teachers or parents may choose

suitable and appropriate books for independent reading or a bit more challenging piece of

art in order to practice with the help of a competent reader, in this case, the parent or a

teacher. Some books enable readers to experience life in another environment, or historical

period, which may help the reader to get additional knowledge outside their usual realm.

Fortunately, books allow these options because it is impossible for people to experience

everything directly.
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Other readers might read to understand themselves and other personas. Exploring and

thinking about the troubles and dilemmas the characters have to face in the book may help

us discover our point of view and therefore learn about ourselves a little more. Reading can

also improve our, and mainly young learners’, involvement in conversation with other

people, which could be used in the classroom for some speaking activities. Others read

historical fiction and biographies to understand events and to better understand people’s

motivations in their lives. Apart from these, literature is also a good source to learn about

foreign cultures and communities. Carter and Long (1991) state that teaching literature

enables students to understand and appreciate cultures and ideologies different from their

own while it represents the most significant ideas and sentiments.

On top of these reasons, it is also confirmed by many types of research that reading is an

exercise for your mind. According to Houston et al. (2014), reading stimulates a complex

network of signals and circuits in the brain, and improving your reading ability makes

these networks and our cognitive abilities, such as attention, memory, creativity, and

logical thinking, stronger. Reading is also a good way to relax your mind and reduce stress.

In the English classroom, we do not only need to work with the intention of teaching

learners the language with the use of literature, but we can support their personality growth

and their cultural intelligence by choosing the right books appropriate to their age and

mental maturity. But of course, the main reason many teachers involve literature in their

language classes is the development of vocabulary, grammar, and generally the use of

English. Carter and Long (1991) write about a culture shock that may happen during

reading as some of the literature in English might not be fully understood because of

social, historical or personal features due to a lack of background and thus, the reading is

incomplete in a way. It is impossible to prepare students for all possible implications,

although some explanation in advance of the reading would be helpful, especially to

younger readers. This can be done, for example, by asking questions about the literary text

and slowly providing a detailed cultural reference, which the author did not intend to make

explicit, but it is important to understand that there is no way in which a teacher can

present all of the differences. The learners need to remember that English is a world

language used nationally and regionally to allow communication between different ethnic

groups and literature in English includes considerable diversity of literature produced not
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only in Great Britain, America, Australia, Canada, South Africa and New Zealand but also

the countries where English is an institutionalized second language or where it carries

important social and cultural functions within the society, such as India, Singapore,


[…]


- read and answer

- scanning

- read and match photos

and statements

x

Exam skills trainer 5
106-

107
3

- skimming

- read, find and correct

mistakes

- multiple-choice

- Thomas Coryat (about the

author)

B2 Exam skills trainer 1
108-

109
2

- read and match

summaries

- read and match

sentences

- Paul Gaugin: A complete life by

David Sweetman (summary)

B2 Exam skills trainer 2
110-

111
2

- read and match

sentences

- read and fill in the

gaps

x

Culture banks
112-

120
12

- read and answer

- read and match

headings

- multiple-choice

- read and fill in the

gaps

- read and listen

- TRUE x FALSE

- Charles Dickens: Oliver Twist

(summary)

- Mary Kingsley (about the

author)

Vocabulary Builder
121-

125
x x x

Grammar Builder and

Reference
126-

143
2

- read and find mistakes

- read and fill in the

gaps

x

Extra speaking tasks 144 x x x
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Table 10

Reading exercises in Maturita Solutions Intermediate 3rd Edition - Workbook

Chapter Pages
Number of reading

exercises
Type of exercises Mention of literature

INTRODUCTION 4-7 1 - multiple-choice x

UNIT 1 8-17 3

- read and choose

summary

- read and match

sentences

- read and fill in the gaps

x

UNIT 2 18-27 5

- read and fill in the gaps

- TRUE x FALSE

- read and choose the

correct order

x

Maturita Skills Trainer

1
28-29 2 - multiple-choice x

UNIT 3 30-39 6

- read and listen

- read and answer

- read and fill in the gaps

- read and match

paragraphs

x

UNIT 4 40-49 3

- read and match photos

- read and match

questions

- read and choose the

correct order

x

Maturita Skills Trainer

2
50-51 3

- read and answer

- multiple choice
x

UNIT 5 52-61 5

- read and fill in the gaps

- TRUE x FALSE

- multiple-choice

- read and choose the

correct order

x

UNIT 6 62-71 6

- read and fill in the gaps

- TRUE x FALSE

- read and answer

x

Maturita Skills Trainer

3
72-73 3

- TRUE x FALSE

- multiple-choice
x

UNIT 7 74-83 4

- read and answer

- read and listen

- TRUE x FALSE

- multiple-choice

- Andrew Waterman: Our

Meetings (poem)

UNIT 8 84-93 4

- read and fill in the gaps

- read and answer

- TRUE x FALSE

- read and match

statements

- about Haikus

Maturita Skills Trainer

4
94-95 2

- TRUE x FALSE

- multiple-choice
x
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UNIT 9 96-105 4

- read and fill in the gaps

- read and underline

phrases

- read and match the title

- read and match

statements

x

Maturita Skills Trainer

5
106-

107
3

- read and match

descriptions

- multiple-choice

x

Exam skills trainer

Extra 1
108-

109
2 - multiple-choice x

Exam skills trainer

Extra 2
110-

111
2

- read and match

paragraphs

- TRUE x FALSE

x

Cumulative Reviews
112-

121
5

- read and fill in the gaps

- multiple-choice

- read and match

paragraphs

- read and match

questions

x

Writing Bank
122-

125
x x x

Functions Bank
126-

127
x x x

Wordlist
128-

135
x x x

Irregular Verbs 136 x x x
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GRAPHS

Complete results of the questionnaire for teachers

Graph 3

The school where teachers work

Graph 4

Teaching experience
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Graph 5

Highest education achieved

Graph 6

Teaching qualification

22

7

1

Master's degree Bachelor's degree High school

19

9

1 1

Master's degree in education field Bachelor's degree in education field

High school in education field Other University + ped. Minimum

69

Graph 7

How often do you use literature in teaching English?

Graph 8

Do you have work with literature in EFL classes embedded in SEP?
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Graph 9

Why is the literature used in English classes at your school?

Graph 10

Do you use literature in your English classes beyond the textbook?

Graph 11

What problems do you face when using literature in EFL classes?
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Graph 12

Does your school offer a reading club where you work with literature in English?

Graph 13

If not, would it be beneficial for the students if the school offered such a club?

Graph 14

Does your school offer books in English for students to borrow?
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Graph 15

Do you think that students would be interested in these books?

Graph 16

Do you think that the use of literature is beneficial for pupils?

Graph 17

Do you think that working with literature in the English class can help students achieve a

higher level of language?
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Graph 18

What types of exercises do you use the most when working with literature?

Graph 19

What types of exercises are most suitable for students?
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Graph 20

What do you think are the potential obstacles in working with literature?

Graph 21

What do you think are the biggest positives of using literature in English language class?
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Graph 22

What do you think are the biggest negatives of using literature in English language class?

Graph 23

Do you think that the interest in literature increases with the age of the pupils?

Graph 24

Do you use cross-subject relationships while using literature?
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Graph 25

If so, what subjects?
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Complete results of the questionnaire for pupils

Graph 27

I am

Graph 28

Age

Graph 29

Grade
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Graph 30

I learn English from

Graph 31

I read

Graph 32

I read in English
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Graph 33

My favorite genres
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Graph 34

My favorite authors

Graph 35

I read to/because
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Graph 36

In English classes, we use literature

Graph 37

I enjoy using literature in English classes

Graph 38

I think we should use more literature in English classes
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Graph 39

In class, it is better for me to read

Graph 40

I think that reading and working with literature would help me to improve my English

Graph 41

At the school, we have materials (texts, books, etc.) available in English that I can borrow
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Graph 42

At school, we have reading clubs/groups/voluntary classes dedicated to literature in

English

Graph 43

If there were such clubs at my school, I would participate

Graph 44

If I had more time, I would read more
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Graph 45

I don't read books in English because I don't have sufficient language skills

Graph 46

I think that working with literature in English classes is beneficial
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Graph 47

What exercises do you most often do?

Graph 48

What is your favorite exercise type?
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Graph 49

How could the work with literature in English classes be improved?
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FIGURES
