## Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

---

Thesis Author: Filip Janáč

Title: LITERATURE IN THE EFL CLASSROOM: CHILDREN'S LITERATURE IN FOCUS

Length: 95

Text Length: 48

---

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable <b>Somewhat deficient</b> Very deficient</p> <p>The APA stylesheet is not followed in the following cases: period appears before and not after in-text quote (<i>passim</i>); titles of long works are not italicized (e.g., 32, 34).</p>

#### Final Comments & Questions

Most teacher education in the Czech Republic devotes almost 50% of curricular time to literature, but how useful is that? Filip Janáč's research indicates that this time has been wasted as teachers use literature only minimally. While they are not prevented from doing this by framework documents, neither are they encouraged. So, there is a discrepancy between how teachers are trained at pre-service level, and what they end up teaching. Although based on a small number of research participants, I suspect that he would ascertain similar results were he to research primary and secondary schools throughout the Czech Republic. The student's research is thus a valuable contribution to one of the major problems in teacher education.

The student acknowledges that most students do not read outside the classroom, and indeed that teachers themselves give this as a reason for not devoting more time to literature in English classes. I wonder if the teachers are not shifting part of the responsibility to the students, and it would be interesting to hear how many novels and poetry collections English-language teachers read in any month (even in their first language). I would be surprised if it exceeded the amount that the students report. Surely, this is an important factor: teachers see little or no benefit in literature, because they themselves might not open a book from one end of the year to another.

Nevertheless, I recommend the grade of **2/velmi dobře**. There are three reasons for this.

1. The definitions and discussions of literature (1-15) did not contribute to the main research aim of the thesis. I understand the student felt that he had to provide definitions, but all this could have been done in half a page, and left more room to explore the theoretical issues of reading, literature, and language learning, which would have illuminated the research better.
2. The student breaks down the frequency of exercises in textbooks (33-35), but doesn't explain how this connects to the main research aim of the thesis. Surely such exercises can be applied to any texts, including literature, and so the frequencies are of no importance here.
3. As noted above, the student uses APA incorrectly.

On a minor point, Gillian Lazar is misidentified as male.

It bears repeating that this is an interesting area of research, and I am grateful for the student's exploration of the topic here.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 August 2023